Publico etiam favore, * in leg. Principalibus, 33. D. 106
si cert. pet. ea modestinus verba protulit: Principalibus
constitutionibus cavetur, ne hi, qui Provinciam regunt,
quievè circa eos sunt, negotientur, mutuanvè pecuniari-
dent, fenusvè exerceant. Repetitque idem in l. qui offi-
cii, 62. D. de contrahend. emption. qui officii causa in pro-
vincia agit; prædia comparare in eadem provincia non
potest. ait. Cui Martianus convenit in l. non licet, 46.
D. eod. tit. inquiens: Non licet ex officio quod adminis-
trat quis, emere quid, vel per se, vel per aliam personam:
alioquin, non tantum rem amittit: sed & in quadruplan
punitur, secundum constitutionem Divorum Severi, &
Antonini. Providitque idem Justinian. in l. unic. C. de
contract. judic. apud nosque l. 5. tit. 5. p. 5. similiter his
verbis cavit: Adelantado, o otro Juez qualquier, que sea
puesto para juzgar, o para fazer justicia, en alguna tierra,
o en alguna Ciudad, o Villa; no puede comprar hereda-
miento, ni casas, el, ni otro por el. Et in leg. 2. titul.
6. lib. 3. novæ Reg. collect. his: Ni affimismo durante
el tiempo

el tiempo de su oficio, el dicho Assistent, o Gobernador, o Corregidor, ni sus oficiales, por si, ni por otro comprenden heredad alguna, ni edifiquen casa, sin nuestra licencia, y especial mandado en la tierra de su jurisdiccion: ni usen en ella de trato de mercaduria, ni traygan ganados en los terminos, y valdios de los lugares de su Corregimiento. So pena que el que lo contrario hiziere, pierda lo que assi comprare, edificare, o tratarre, o el ganado que assi traxere para la nuestra Camara.

Quod & ad rectores, Officialesque perpetuos*

107 extendunt multi, et si lex Paulus 34. D. si cert. pet. contrarium in eis suadeat cui tamen (priorem tenendo, verioremque dicens) respondet Andr. Fachin. controversial. jur. lib. 2. cap. 78. vers. altera est sententia. Sed quidquid de jure sit communi, regnis relatis constitutionibus idem in perpetuis, quod in temporalibus in majoribus, quod in minoribus dicendum est, advertitque Gregor. Lop. in d. l. 5. gloss. 2. verb. Iver qualquier. Contrarium licet in supremis Senatoribus videamus servatum.

108 Eamque ob publicum favorem * prohibitionem emanasse, & relatæ leges non observare indicant; & in d. cap. 78. Fachin. notat, & Gregor. Lop. in d. l. 5. tit. 5. p. 5. gloss. 1. Qui quidem efficit, ut nec palam, * & bona fide negotiatio, emptiove permit. 109 tatur eisdem, ut ex eisdem juribus deducitur, præcipue ex dict. l. unic. C. de contract. judic. & tenuerunt Jaf. Alciad. Alex. & Zac. in d. l. Principalibus, & cum eis Fachin. d. lib. 2. controversial. cap. 79.

Eandemque, eadem ratione, præcipue in tangentibus ad victimum * prohibitionem universitatum Decuriones, Tabellionesque patiuntur, lege 20. titul. 3. lib. 7. novæ reg. collect. sic statuente: Porque resultan muchos inconvenientes, y encarecimientos de los bastimentos en los pueblos donde los Veinte y cuatro, y Regidores, y Jurados, y Escrivianos son regatones, y tratantes en oficio de regatoneria de mantenimientos: mandamos, que ninguno de los suso dichos so pena de privacion de sus oficios, no usen del dicho oficio, y tratos. Y a los del nuestro Consejo, que den sobre ello provisiones ordinarias. Y en quanto a los otros tratos de mercadurias: mandamos, que los del nuestro Consejo, avida informacion, provean lo que mas convenga. Providetque similiter, l. 25. tit. 7. lib. 3. ejusdem novæ reg. collect.

110 Nullum pariter horum universitatum propria * carumve regalia jura conducere (eadem ratione, conveniendi difficultate, & ne fraud, præjudiciumque illi fiat) patitur, lex 3. tit. 5. lib. 7. novæ reg. collect. ab illarum rerum conductione eos inhibens.

Ad matrimonia contrahenda, in secundo consanguinitatis gradu* & non dispensandum; & ob publicam utilitatem dispensari posse: sacrum Concilium Tridentinum session. 24. de reform. c. 5. decernit.

111 Dominum universitas absque possessione * acquirit, l. fin. C. de sacros. Eccles. contra vulgaria jura, auctoritatesque adductas à nobis in Axiomatib. & locis commun. jur. lit. D. n. 209. Ideò emptori secundo, cui res prius tradita fuit, præfertur, cum traditionem in universitatis favorem jus prævenerit, pro que facta, ex solo titulo venditionis habuerit, ut (cum Roman. conf. 298. & alii) profitetur Covar. variar. libro 2. cap. 19. n. 2. Nosque pariter multis relatis notamus, de privil. pauper. p. 1. q. 23. n. 10. & suprà, quæst. 8. n. 125. & 449. adversus celebrem legis quoties, 15. C. de rei vindic. constitutionem.

Alia publicæ utilitatis præcipua, continet qu. 13.

Utrum carcerati miserabiles dicantur? fori electionem, juxta legem nostram unicam habeant? Quibusque aliis privilegiis fruantur.

S U M M A R I U M.

1. Affirmativa pars comprobatur, & numer. seqq. usque ad numerum 16. exclusivè. Seqq. contraria. Numero 25. & tribus seqq. resolutio, & intelligentia vera, authoris judicio, designatur. Servitutis speciem carceratio refert. Perpetui ideo carceris pœna à judge laico imponi non potest. ibid. dict. num. 1.
2. Major pœna stare in carcere, quam in opere publico laborare, quibusdam visa est.
3. Carcer deportationi in metallum comparatur.
4. Est mala mansio, & locus horribilis, sepultura virorum consumatio bonorum, inimicorum consolatio, experientia amicorum, & alia.
5. Tormenti species est.
6. An confessio in carcere, sicut in tormentis facta non valeat?
7. Pœna carceris morti æquiparatur, ejusque subrogatur loco.
8. A carcerationis decreto (tanquam gravamen irreparabile per diffinitivam sententiam continentem) appellari potest.
9. Et quandocumque, post decem quoque dies, continua gravaminis ratione: quemadmodum ad exilium, triremesve damnatus, & num. seqq.
10. Tempus existentiae in carcere, post exiliis, similisve condemnationis sententiam, in exiliis tempus computatur.
11. Et quid de tempore ante sententiam in carcere existentiae? ibid. remissivè.
12. Qui diuturnum carcerem sustinuit, vel in totum, si causa patiatur) venia donandus, vel puniens mitius.
13. Carcer non ad pœnam, sed custodiā, inventus est. Sine pœna tamen, & gravi quidem, esse non potest. & numero seqq.
14. Inducta ad unum finem, contrarium operari non debent; nec pœna immunitatē tribuit; aut odium favorem.
15. Ibi de criminis agi debet, ubi commissum est. Amplia num. seq.
16. Rei origo semper attenditur.
17. Quemadmodum pro delicto, (forma legum servata personaliter capi mulier potest: in pro debito ex delicto, vel quasi delicto nascenti.
18. Pro debito civili carcerari, sub capitali pœna prohibetur.
19. Clerici eis pro civili debito capi nequeunt personaliter: pro descendenti ex delicto possint, nec pro illo, beneficio capititis Oduardus, de solutione gaudent.
20. Qui non convenientur ultra quam facere possunt; pro debito ex delicto, vel quasi convenientur, mittunturque in carcere.
21. Nobiles, & quilibet alii exempti, ne pro debito mittantur in carcere; pro debito ex delicto, vel quasi trahenti originem, in eum detrudiri possunt.
22. Carceratus pro causa civili, ordinaria, vel executiva, an fori privilegio gaudeat?
23. Pro debito, causaque civili, corporaliter capi quis non potest. ibid.
24. Fraudulenter, aut maliciose versatus, indignum se fori privilegio reddit. ibid.
25. Quod casu carceratio pro debito licet, de illo constare debet aperte. ibid.
26. Pauper in carcere pro debito conjectus, fori privilegio se munire potest.
27. Brevi tempore relaxandus, pro relaxato, de proximoque absolvendus, pro absoluto habetur, nec captus videtur, cito capturam egressurus.

- 29 Carcerorum causa, proque carceratis relictum etiamsi culpa sua in carcerem devenerit, pium dicatur; & in causa pia distributionem executus, in eos facere distributionem potest.
- 30 Carcerati pauperibus, æquiparantur.
- 31 Eorum cause, ut miserabilem, summarie, de planoque sunt tractanda, & diebus quoque feriatis expediuntur. num. seq.
- 33 Favendi sunt in dubio carcerati, pro eisque presumendum.
- 34 In carcerem pauper conjectus, ab illo est alendus: qui illum conjecit, & si ægrotet, curandus.
- 35 Carceratus pauper, ad expensas custodiæ non teneatur, nec detinetur pro illis.
- 36 Quid pro alimentis, quæ carceris custos in carcerati alimoniam præstít? remis.
- Et quid in aliis pro carceratis expendentibus, an repeterè expensas possint? earumvè donatio inducatur? ibi. remisivè.
- 37 Obligatio à carcerato in carcerantis favorem facta, inutilis est.
- 38 Visitare Judices carceratos debent, eosque etiam relaxare, & quibus diebus?
- 39 Is etiam cui populus pro carcere datus est, visitari potest.
- 40 Non in publicis tantum vinculis detentus, sed quolibet loco, à Judice deputato, Civitas fit licet, dicitur carceratus.
- 41 Aprovisione per Regios Consiliarios in visitatione facta, supplicatio negatur.
- 42 Caceratus in uno loco, ad comparendum in alio astringi non debet.
- Amplianum. sequenti; ut nec per procuratorem, sed sufficiat per excusatorem impedimentum allegare, terminumque ad probationem petere.
- 44 Sententia contra carceratum absentem lata, de cuius impedimento notitiam Judex habet, nulla est ipso jure.
- Limitatur dupliciter, num. seq.
- 46 Justam præbet restitutionis carceratio causam.
- 47 A relaxationis decreto appellatio, an ejus effetum suspendat?
- 48 Quamvis alicujus constitutionis vigore possit bannitus impunè offendì: in carcere existens bannitus, nequit offendì.
- 49 Carceratum occidens, legis Juliae Majestatis tenetur.
- 50 Custos carceris, aliusvè carceratus, carnaliter carceratam meretricem licet, cognoscens, qualiter puniatur?
- 51 Carceratus, ut in propria domo existere securus debet.
- Pro criminali causa in carcere existens, an recomendari pro civili debito possit? ibi.
- 52 Pro debito captus, an pro alio debito, vel etiam pro delicto recommendari valeat? remis.
- 53 Carceratus injustè, fractis etiam carceribus effugere potest, & distributiones quotidianas interim lucratur.
- 54 Nobilis, magna que existimationis carceratus, an in criminali causa, sub fidejussoribus relaxari debet?
- Et an & quando alii? remisivè, ibid.
- 55 Qui ad carcerem voluntarie venit, præsumptionem delicti excludit.
- 56 Carceratus, sub fidejussoribus de se repræsentando relaxatus, non nisi nova causa, inditiaque superveniant, ad carcerem reduci potest.
- 57 Sub fidejussoribus relaxatus, vel in causa levi, post sexaginta dies capi super eadem causa, de jure Regio nequit.
- 58 Sub fidejussoribus de se repræsentando relaxatus, absolutus à judicij observatione videtur.
- 59 In pœnam pecuniariam damnatus, licet fidejussorem vel pignora offerat, non nisi solvat, relaxatur.
- 60 A sententia pecuniaria condemnationis appellans, fidejussorem de se repræsentendo, judicatumque solvendo, offerens, relaxandus est.
- Et quid si à delicto pecuniaria condemnatio descendat? num seq.
- 62 Carceris effractor ad Ecclesiam fugiens, ejus immunitate gaudet.
- 63 Carceris effracti pœnam vitat, qui se ad Principem, vel competentem superiorem judicem confert.
- 64 Carcerem frangens, quibus in casibus fracti carceris pœnam vitet? remis.
- 65 A carcere fugiens, mala custodis cura fugisse præsumitur.
- 66 In carcere mortuus, ex mala custodis cura, naliud ostendatur, mortuus præsumitur.
- 67 Culpa in dubio præsumitur, eam ideo allegans probare debet, sumendaque culpæ exclusiva interpretatio.
- Diligens in dubio quis præsumitur. ibi.
- 68 Obligatus ad custodiam publici officii ratione, non solum casum, sed etiam quod absque ejus culpa evenerit, probare debet.
- 69 Ostium apertum videns, à carcereque fugiens, carceris effracti pœnam non incurrit.
- 70 Prohibitio, Ni quis carceratos alloqui, aut instruere possit, carceratos alios non comprehendit.
- 71 Carceratus orationibus utens, quibus os non aperiatur, neque fateatur delictum, an & quando puniatur?
- 72 Judex indebitè aliquem carcerari præcipiens, in syndicatu tenetur.